
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 20 / 2022 22/09/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - LEVI MONTALCINI Piera - 
POGGIO Graziella Elena - STEFANUTO Samuele - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DALLA CONSIGLIERA GERVASONI
AVENTE AD OGGETTO: "ATTRAVERSAMENTI SEMAFORICI PERICOLOSI
PER  I  PEDONI,  IN  PARTICOLARE  PER  LE  PERSONE  CON  RIDOTTA
MOBILITA' SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1".

Premesso che:
• Il territorio della Circoscrizione 1 è attraversato da grandi corsi che lo collegano al resto della

città e sui quali ogni giorno transitano il traffico automobilistico, quello del servizio di trasporto
locale nonché quello della mobilità leggera;

• L’attraversamento di tali corsi da parte dei pedoni, specie se trattasi di persone anziane o con
difficoltà motorie e/o visive, richiede tempi semaforici adeguati al rispetto delle abilità e delle
condizioni di ciascun cittadino/a e adeguate segnalazioni laddove non presenti i semafori (strisce
pedonali e cartelli ben evidenti);

Considerato che:

• la breve durata del semaforo verde può mettere a rischio l’incolumità di chi attraversa l’incrocio,
in particolare se soggetto fragile e con difficoltà motorie e/o visive;

• almeno  tre  casi  sono  stati  segnalati  da  molti  residenti  come  problematici  lamentando  la
brevissima durata del semaforo verde per i pedoni ed in particolare ai seguenti incroci:

• Corso Turati incrocio Via Vespucci;
• Corso Duca degli Abruzzi incrocio Via Colombo;
• Corso Vittorio Emanuele II incrocio via San Francesco da Paola.
• relativamente agli attraversamenti senza regolazione semaforica, solo negli ultimi tre mesi sono

avvenuti  tre  incidenti  (ultimo  in  ordine  temporale  lunedì  29  agosto  2022)  in  prossimità
dell’attraversamento pedonale all’intersezione tra Via Vespucci e Corso Galileo Ferraris 

Rilevato che:

• tra le linee di indirizzo della Circoscrizione 1 e della Città, importante rilievo è assunto dalla
promozione della mobilità dolce, pedonale o ciclabile 

• all’interno delle suddette linee, sono previste azioni di messa in sicurezza di alcune intersezioni
viarie  cittadine  tramite  la  realizzazione  di  attraversamenti  ciclabili  e  pedonali  affiancati  e  la
riorganizzazione di flussi viari con una facilitazione della mobilità ciclistica e pedonale, anche
tramite  la  ricollocazione  delle  indicazioni  semaforiche  e  l’adeguamento  dei  tempi  di
attraversamento

• sempre  nel  progetto  legato  alla  mobilità  sostenibile,  è  prevista  maggior  sicurezza  per
l’attraversamento  per  mezzo  dell’adeguamento  degli  impianti  a  favore  di  disabili  visivi,
comprendente la segnalazione tattile a terra e quella sonora dei semafori

Si Impegnano La Presidente e il coordinatore competente a:

-  Farsi  parte  attiva  con l’Assessore  Comunale  di  riferimento  per  individuare  tempi  e  modalità
attraverso cui addivenire all’individuazione di soluzioni alle criticità sopra esposte.

Pag 2 di 3



Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Gervasoni, Ponte, Battaglini, Martinez.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “ATTRAVERSAMENTI  SEMAFORICI
PERICOLOSI  PER  I  PEDONI,  IN  PARTICOLARE  PER  LE  PERSONE  CON  RIDOTTA
MOBILITA' SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1".
.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-09-27T17:01:36+0200
	CRISTINA SAVIO




